
Název vzdělávacího 
materiálu:

Územní rozložení obyvatelstva

Číslo vzdělávacího materiálu: VY_32_INOVACE_Z.1.05

Autor vzdělávací materiálu: PaedDr. Alena Vondráčková

Období, ve kterém byl 
vzdělávací materiál vytvořen:

1.pololetí školního roku 2013/2014

Vzdělávací oblast: Člověk a společnost

Vzdělávací obor: Geografie

Vzdělávací předmět: Zeměpis

Tematická oblast: Obyvatelstvo a sídla

Ročník, pro který je 
vzdělávací materiál určen:

4. ročník vyššího gymnázia



Anotace: Výukový materiál pro žáky 4. ročníku gymnázia pro předmět 
zeměpis, slouží pro interaktivní výklad a samostudium a je doplněn 
několika problémovými úkoly. Další úkoly jsou formulovány v 
pracovním listě.

Citace použitých zdrojů: Mirvald, Stanislav a kol. Geografie – socioekonomická část. SPN –
pedagogické nakladatelství a. s., 1998. ISBN 80-7235-008-0. s. 39 -
41

Bičík, Ivan a kol. Příroda a lidé Země. Nakladatelství České 
geografické společnosti s. r. o. Praha,2004. s. 84 - 94

Hanus Martin a kol. Školní atlas dnešního světa. 1. vydání. TERRA, 
s.r.o. a TERRA –KLUB o. p. s., 2011. ISBN 978-80-902282-6-9

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu 
Sportovní gymnázium - škola 21. století



Citace použitých zdrojů: http://gnosis9.net/populace.php

http://www.egeografie.cz/

http://cs.wikipedia.org/wiki/Hustota_zalidnění

http://cs.wikipedia.org/wiki/Seznam_států_světa_podle_hustoty_zali
dnění

Vzdělávací materiál vytvořen v rámci projektu 
Sportovní gymnázium - škola 21. století



Územní rozložení obyvatelstva



je krajně nerovnoměrné 
na 5 % souše 50 % obyvatel



Příčiny

a) přírodní – v minulosti rozhodující, je stále více překonávány

vědeckotechnickým rozvojem – osídlování nových oblastí

ekumena = trvale osídlená a využívaná území – 43 % souše

slabě zalidněné nebo sezónně využívané oblast – 37 % souše

akumena = neobydlené oblasti



mezi přírodní faktory počítáme

■ vzdálenost od pobřeží

■ nadmořská výška

■ klimatické poměry



Doplň následující text:

• První osídlené oblasti byly nížiny s příznivým klimatem a 
kvalitní půdou: …………???

• 60 % do 200 m.n.m.

• Dopravní význam – pobřeží – přístavy: ………………???

• 50 % obyvatel žije do 200 km od pobřeží  nejvíce 
Austrálie a Jižní Amerika ….Proč?......



Regionální odchylky:
• Střední Evropa 
• Jižní Amerika

V čem se liší od základních pravidel?

Znáš pojmy? 
tierra templada, tierra fria, La Paz



b) socioekonomické

období industrializace – města, aglomerace
■ výskyt nerostných surovin a 

energetických zdrojů
uhelné pánve …………………………???

■ dopravní poloha a dopravní sítě
19. st. – železnice, dnes dálnice : Ostrava

■ proces urbanizace – prohloubení   
nerovnoměrnosti



Hustota

Ukazatel rozmístění obyvatel

hustota ……………………?????
Pozor – průměrná úroveň sledovaného území 

specifická hustota
např. na zemědělskou nebo ornou půdu

na zastavěné území



Hustota zalidnění světa





Okresy s největší a nejmenší hustotou v ČR v roce 2011





Závěr:
Rozmístění obyvatel na Zemi je značně nerovnoměrné.

Je ovlivněné řadou přírodních a společenských faktorů.

V minulosti hrály hlavní úlohu faktory přírodní.

Velké rozdíly najdeme uvnitř států – Rusko, Čína, USA, 
Egypt a další.

Nejvíce jsou osídlené nížiny, oblasti mírného a 
subtropického podnebí v malé vzdálenosti od pobřeží.

Ze socioekonomických faktorů jsou rozhodující
nerostné suroviny, dopravní sítě a proces urbanizace.



KONEC


	Snímek číslo 1
	Snímek číslo 2
	Snímek číslo 3
	Územní rozložení obyvatelstva
	Snímek číslo 5
	Příčiny
	mezi přírodní faktory počítáme 	
		Doplň následující text:
	Snímek číslo 9
	b) socioekonomické
	Hustota
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Snímek číslo 15
	Snímek číslo 16
	KONEC

